

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp tập huấn ứng dụng trí tuệ nhân tạo phát triển kỹ năng số “Mỗi thanh niên - Một trợ lý ảo”

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2023; Kế hoạch số 57-KH/TĐTN-BPT ngày 14/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc Tổ chức Hành trình chuyên đổi số và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong thanh niên Bình Phước.

Thiết thực tổ chức các hoạt động nâng cao kỹ năng cho cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên trong xu thế cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn ứng dụng trí tuệ nhân tạo phát triển kỹ năng số “Mỗi thanh niên - Một trợ lý ảo”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Triển khai các hoạt động cụ thể thực hiện có hiệu quả Kết luận số 390-KT/TU ngày 25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Phước và Đề án 57 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn - Đề án phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tổ chức Đoàn, đoàn viên thanh niên trong ứng dụng khoa học công nghệ và tham gia xây dựng xã hội số trên một số lĩnh vực, giai đoạn 2021 - 2025.

- Nâng cao kỹ năng số cho thanh niên nhằm phát huy hơn nữa vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tổ chức Đoàn, đoàn viên thanh niên trong ứng dụng khoa học công nghệ trên các lĩnh vực, đặc biệt là Chuyển đổi số trong các hoạt động của tổ chức Đoàn - Hội - Đội các cấp.

- Kịp thời hỗ trợ đoàn viên thanh niên, cán bộ Đoàn các cấp kỹ năng sử dụng máy tính, ứng dụng phần mềm và khai thác internet, mạng xã hội an toàn, hiệu quả, có khả năng tự động hóa các nhiệm vụ, tiết kiệm thời gian, nâng cao hiệu suất và tăng cường sự sáng tạo trong giải quyết vấn đề thuộc nhiệm vụ của tổ chức Đoàn - Hội - Đội trước những yêu cầu của xã hội đề ra.

- Ứng dụng trí tuệ nhân tạo (Sau đây gọi tắt là AI) xây dựng các trợ lý ảo giúp đoàn viên thanh niên, cán bộ Đoàn - Hội - Đội các cấp hoàn thiện các nội dung, hiện thực hóa các ý tưởng sáng tạo, mô hình khởi nghiệp, xây dựng tư duy đổi mới sáng tạo trên các lĩnh vực.

2. Yêu cầu:

- Chương trình thu hút được sự tham gia đông đảo của cán bộ Đoàn - Hội - Đội các cấp, đoàn viên, thanh niên và các doanh nhân trẻ trên địa bàn tỉnh.

- 100% cán bộ Đoàn chuyên trách, Ban Chấp hành Đoàn cấp huyện, thị xã, thành phố và đơn vị trực thuộc (sau đây gọi tắt là cấp huyện) tham gia học tập và đạt kết quả cao trong các bài tập đánh giá.

- Lớp tập huấn được tổ chức hiệu quả, tiết kiệm, là tiền đề để triển khai chuỗi chương trình ứng dụng kỹ năng số trong hoạt động thanh niên, trong khởi nghiệp, lập nghiệp.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Từ tháng 07/2023 đến tháng 12/2023.

- Lớp thứ nhất: Dự kiến 08h00 ngày 28/7/2023 (*Thứ sáu*).

- Dự kiến các lớp tiếp theo: Tổ chức chuỗi chương trình tập huấn theo nhu cầu thực tế của cán bộ Đoàn và Đoàn viên trên toàn tỉnh. Thời gian sẽ được thông báo cụ thể sau khi có ý kiến của học viên và các cơ sở Đoàn - Hội.

2. Địa điểm:

2.1. Điểm cầu cấp tỉnh: Tại hội trường VNPT Bình Phước.

2.2. Điểm cầu cấp huyện: Các đơn vị bố trí học tập tại điểm tập trung theo tình hình thực tế hoặc cá nhân học viên chủ động tham gia trên nền tảng trực tuyến của phần mềm Zoom.

* **Lưu ý:** Đối với các đơn vị đăng ký số lượng tham gia 01 lớp từ 600 - 1.000 học viên sẽ được bố trí thời gian và địa điểm tập huấn phù hợp với lịch đăng ký của các đơn vị.

III. ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG - THÀNH PHẦN:

1. Đối tượng: Cán bộ Đoàn - Hội - Đội, đoàn viên, hội viên, thanh niên và người dân trong và ngoài tỉnh quan tâm đến kỹ năng ứng dụng Trí tuệ nhân tạo.

2. Số lượng - Thành phần:

2.1. Lớp thứ nhất:

* **Điểm cầu cấp tỉnh:**

- Số lượng: 40 đồng chí.

- Thành phần:

+ Ủy viên Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn đang công tác tại địa bàn thành phố Đồng Xoài (19 đồng chí).

+ Ủy viên Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn không công tác tại địa bàn thành phố Đồng Xoài có nhu cầu tham gia tại điểm cầu cấp tỉnh.

+ Cán bộ cơ quan chuyên trách Tỉnh Đoàn.

+ Cán bộ cơ quan chuyên trách cấp huyện trên địa bàn Đồng Xoài. Bao gồm các đơn vị: Thành Đoàn Đồng Xoài, Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp

tỉnh, Đoàn TN Công ty Cao su Bình Phước, Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh (13 đồng chí).

*** Điểm cầu cấp huyện:**

- Số lượng: 880 đồng chí. Trong đó:

+ Các huyện, thị, thành Đoàn: Mỗi đơn vị 60 đại biểu.

+ Đoàn TN các công ty cao su: 10 đại biểu.

+ Đoàn khối cơ quan và doanh nghiệp: 50.

+ Đoàn TN Công an tỉnh: 50.

+ Bộ Chỉ huy Quân sự và BCH Bộ đội Biên phòng: 30.

- Thành phần:

+ Ủy viên Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn không tham gia tại điểm cầu cấp tỉnh: 100% các đồng chí không tham gia tại điểm cầu cấp huyện.

+ Cán bộ chuyên trách cơ quan cấp huyện: 100% cán bộ đang thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan chuyên trách cấp huyện.

+ Ban Chấp hành Đoàn cấp huyện: 100% các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành.

+ Cán bộ Đoàn – Hội – Đội.

2.2. Các lớp theo nhu cầu:

- Cán bộ Đoàn các cấp: Phần đầu ít nhất 60% cán bộ Đoàn các cấp tham gia (Chi đoàn trực thuộc, Chi đoàn cơ sở, Đoàn cơ sở, Đoàn các xã - phường - thị trấn và tương đương...)

- Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các cấp: Phần đầu đạt ít nhất 60%.

- Đoàn viên, hội viên, thanh niên và người dân: Khuyến khích và đăng ký tham gia có hiệu quả.

IV. NỘI DUNG:

1. Tổng quan về ngành công nghệ Trí tuệ nhân tạo:

- Giới thiệu sự phát triển của ngành công nghệ Trí tuệ nhân tạo.

- Giới thiệu 5 sản phẩm đột phá ứng dụng từ AI của các tập đoàn lớn trên thế giới.

- Tiềm năng từ việc khai thác Big Data trong việc tìm kiếm cơ hội việc làm.

- Những tiềm năng khi sử dụng AI thành trợ lý ảo.

2. Thực chiến cùng AI:

- Quá trình phát triển OpenAI (Đơn vị đã tạo ra nhiều sản phẩm và dịch vụ AI tiên tiến, như GPT-3, Codex, DALL-E và ChatGPT23).

- Lợi ích khi áp dụng công nghệ AI và ứng dụng các công cụ AI vào công việc.
- Giới thiệu các công cụ AI được quan tâm nhất hiện nay và kỹ thuật áp dụng vào công việc cụ thể của người học.
- Cơ hội nghề nghiệp với AI trong tương lai.
- Đánh giá chung, chia sẻ câu chuyện bản thân và ứng dụng AI.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tỉnh Đoàn:

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức lớp tập huấn theo Kế hoạch đề ra.
- Phối hợp các đơn vị, vận động các nhà tài trợ cung cấp các công cụ hỗ trợ tối đa cho học viên tham gia và ứng dụng công cụ AI vào công việc cụ thể.

*** Giao Ban Phong trào Tỉnh Đoàn:**

- Phối hợp các đơn vị, tham mưu các điều kiện cần thiết tổ chức lớp tập huấn.
- Xây dựng công cụ và tổng hợp danh sách các học viên tham gia.
- Tham mưu đánh giá, khen thưởng (nếu có) đối với các đơn vị trực thuộc, các tập thể, cá nhân tham gia lớp tập huấn.
- Phối hợp Văn phòng Hội triển khai có hiệu quả trong các tổ chức Hội trực thuộc, Hội thành viên tập thể và hội viên thanh niên.

*** Giao Ban Tuyên giáo - TTN Trường học:**

- Phối hợp Ban Phong trào tham mưu xây dựng các ấn phẩm truyền thông. Thực hiện truyền thông trên các kênh thông tin của tổ chức Đoàn, phối hợp cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài tỉnh đưa tin về chương trình.
- Triển khai trong tổ chức Đoàn - Đội trường học, thông tin và tổng hợp danh sách đăng ký tham gia của các đơn vị trong khối trường học trên địa bàn tỉnh.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Triển khai Kế hoạch đến 100% cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc được biết và tham gia lớp tập huấn. Đảm bảo chỉ tiêu ít nhất 60% cán bộ Đoàn các cấp được tham gia lớp tập huấn.
- Đẩy mạnh truyền thông và đăng tải các ấn phẩm thông tin về lớp tập huấn trên các trang thông tin của tổ chức (Theo mẫu Ban Tổ chức lớp học cung cấp).
- Triển khai khảo sát tình hình quan tâm các ứng dụng AI theo mẫu của tỉnh đến 100% đoàn viên thanh niên trên địa bàn.

- Triển khai cho đoàn viên thanh niên đăng ký tham gia lớp tập huấn, và đăng ký danh sách tham gia của cán bộ Đoàn - Hội - Đội của đơn vị về Ban Phong trào Tỉnh Đoàn **trước ngày 25/07/2023**.

- Mỗi đơn vị lựa chọn và cung cấp 01 địa chỉ Gmail và các thông tin của đại diện đơn vị về Ban Phong trào Tỉnh Đoàn **trước ngày 25/07/2023** để được hỗ trợ cung cấp công cụ AI miễn phí.

- Đăng ký thời gian tổ chức lớp tập huấn của đơn vị và phối hợp Ban Phong trào Tỉnh Đoàn chuẩn bị các điều kiện tổ chức lớp tập huấn dành cho các đơn vị theo nhu cầu đồng thời tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn các nội dung phát sinh trong quá trình triển khai.

- Các đại biểu tham dự lớp tập huấn chủ động **chuẩn bị máy tính cá nhân** (laptop) hoặc điện thoại di động (khuyến khích sử dụng laptop hơn là điện thoại) để trải nghiệm các ứng dụng AI.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn ứng dụng trí tuệ nhân tạo phát triển kỹ năng số “Mỗi thanh niên - Một trợ lý ảo”. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai có hiệu quả các nội dung đề ra./.

Nơi nhận:

- TW Đoàn: Ban CNĐT; VP 1+2; (b/c)
- Tỉnh ủy: VP, BDV, BTG, Ban CN 621;
- UBND tỉnh; (b/c)
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; (b/c)
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; (t/h)
- Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố và Hội trực thuộc; (p/h)
- Hội Đồng đội các huyện, thị xã, thành phố; (t/h)
- Lưu: Ban XDĐ, PT (C-10/7).

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Trọng Lâm